JUNTA CENTRALELECTORAL | recia 27/5/96G

[JUNTA CENTRAL ELECTORAL)

COMISION DE LICITAGIONES
REPUBLICA DOMINICANA CORRESPONDENC|A RECIBIDA

CAMARA ADMINISTRATIVA AR } .

HORA

ACTA NUMERO 078/2009.- [ Firma —’i{/@“’é"; J

ACTA DE SESION DE LA CAMARA ADMINISTRATIVA
CELEBRADA EL DIA DIECISEIS (16) DE ABRIL DEL ANO 2009

En la Ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la Republica Dominicana,
hoy dia dieciséis (16) del mes de abril del afio dos mil nueve (2009), siendo las seis
horas y cinco minutos de la tarde (6:05 P.M.), la Camara Administrativa de esta Junta
Central Electoral se reunid en su local de la Avenida 27 de Febrero esquina Luper6n, con
la asistencia de los sefiores Magistrados DR. ROBERTO ROSARIO MARQUEZ, en
su calidad de Presidente; DR. CESAR FRANCISCO FELIZ FELIZ, Miembro; DR.
JOSE ANGEL AQUINO RODRIGUEZ, Miembro; asistidos por la DRA. FLOR
ALBA SANZ GALAY, Secretaria; para tratar la siguiente agenda:

CONOCIMIENTO DEL ACTA DE LA COMISION DE LICITACIONES DE LA
JUNTA CENTRAL ELECTORAL NO. 043/2009, de fecha 08-4-09, relativa a
la Evaluacion de las Propuestas Técnicas y Economicas de los Oferentes
convocados para la Licitacion Restringida Ref.: JCE-CL-LR-02-2009, para
la seleccion de los contratistas que se encargaran de construir los
edificios que alojaran las Oficialias Civiles, Centros de Servicios y Juntas
Electorales de los municipios de El Valle, Villa Montellano, Jamao Al
Norte, El Pino, Pepillo Salcedo y Péstrer Rio.

Comprobada la asistencia de todos los Miembros de la Camara Administrativa de la
Junta Central Electoral, su Presidente declaro abierta la Sesion.

DESARROLLO:

I. ACTA DE LA COMISION DE LICITACIONES
DE LA JUNTA CENTRAL ELECTORAL.

El Magistrado Dr. Roberto Rosario Marquez, Presidente de la Camara Administrativa,
inici6 la sesion, la cual tiene como Unico punto de agenda el conocimiento del Acta de la
Comision de Licitaciones de la Junta Central Electoral No. 043/2009 de fecha 08 de abril
de 2009. Acto seguido, los Magistrados Dr. César Francisco Féliz Féliz y el Dr. José
Angel Aquino Rodriguez, procedieron a exponer sus puntos de vistas sobre el tema.

Luego de un intercambio de impresiones entre los Miembros de la Camara
Administrativa, y dando cumplimiento a la Ley No. 340-06 sobre Compras vy
Contrataciones de Bienes, Servicios y Concesiones, con Modificaciones de la Ley 449-
06, vista el Acta de la Comision de Licitaciones, que copiada textualmente expresa lo
siguiente:

ACTA DE LA COMISION DE LICITACIONES No. 043-2009.

En la oficina de la Comision de Licitaciones, sito en la Av. 27 de Febrero Esq. Av. Gregorio
Luperoén, siendo las cinco de la tarde (5:00 P.M.) del dia ocho (8) del mes de abril, del afio
dos mil nueve (2009), se reunieron los miembros de la referida Comisién, sefiores: DR.
PEDRO VICTOR GONZALEZ, Presidente, DR. LUIS RAMON CORDERO
GONZALEZ, Miemb’to, DRA. ZAIDA MEDINA SANCHEZ, Miembro y el LIC.
LEONARDO GARCIA, Miembro-Secretario, todos de conformidad con la convocatoria
que les fuera hecha al efecto por ¢l Presidente de la misma.

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009. Pdgina 1de 12

~.



El presidente de la Comision de Licitaciones, DR. PEDRO VICTOR GONZALEZ, dejo

abierta la sesién, comunicando a los presentes, que esta reunién habia sido convocada para
conocer y decidir sobre la siguiente:

AGENDA:

a) Evaluacién de las Propuestas Técnicas y Econémicas de los Oferentes convocados
para la Licitacion Restringida Ref.: JCE-CL-LR-02-2009, para la seleccién de los
contratistas que se encargaran de construir los edificios que alojaran las Oficialias
Civiles, Centros de Setvicios y Juntas Electorales de los Municipios de EL VALLE,
VILLA MONTELLANO, JAMAO AL NORTE, EL PINO, PEPILLO
SALCEDO Y POSTRER RiO.

b) Tratar cualquier otro asunto de interés.

El Presidente informo, que la institucién tenia que abocarse a la programacién y ejecucion de
las compras, conforme a la Ley 340-06, de Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios,
Obras y Concesiones de fecha dieciocho (18) de agosto del dos mil seis (2000), y su
modificacién contenida en la Ley 449-06 de fecha seis (06) de diciembre del dos mul seis
(2006) y al manual de procedimiento de la Junta Central Electoral.

VISTA: La comunicacién OCA No. 0330/2009 de fecha 23 de enero del 2009 a la firma del
DR. ROBERTO ROSARIO MARQUEZ, Magistrado Presidente de la Camara
Administrativa de la JCE, en la que instruye proceder de conformidad con la ley 340-06 y sus
modificaciones contenidas en la ley 449-00, a iniciar el procedimiento para seleccionar las
emptesas que habran de construir las edificaciones sefialadas en la agenda de la presente acta.

VISTO: El Pliego de Condiciones Especificas para la Licitaciéon Restringida Ref.: JCE-CL-
LR-02-2009.

VISTA: El Acta No0.027-2009 de fecha 3 del mes de marzo del afio 2009 de esta Comision
de Licitaciones en la que califica a Jos Oferentes de la Licitacién Restringida Ref.: JCE-CL-
LR-02-2009.

VISTA: La comprobacion del Acta de Asamblea, del 6 de maszo del 2009, para la apertura
de Ofertas Econdémicas de la licitacion de Ref. JCE-CL-LR-02-2009, certificada por la
DRA. MARIBEL MARTINEZ CALDERON, Notario Publico Actuante.

del DR. ROBERTO ROSARIO MARQUEZ, Magistrado Presidente de la Camara
Administrativa de la JCE, en la que informa sobre la designacién de la Comisién Evaluadora
que asistira a la Comisién de Licitaciones en los procedimientos de licitaciones de obras.

VISTA: La comunicacién S/N de fecha 18 del mes de febrero del afio 2009, a la firma del

VISTA: La comunicacién OCA No. 5605/2008, del 13 de septiembre del 2008 a la firma 4
Arq. Fernando Rivas, el Ing. Eléctrico Luis E. Dionisio, y el Ing. Civil Rafael Pérez y
Pérez, integrantes de la Comisién Evaluadora, en la que informan sobre la evaluacién

realizada a las propuestas de los Oferentes de la Licitacion Restringida Ref.: JCE-
CL-LR-02-2009.

VISTO: Los Planos y la Volumetria suministrados por la Comisién de Licitaciones de la ? s
JCE a los Oferentes de la Licitacién Restringida Ref.: JCE-CL-LR-02-2009. &//F’
VISTO: Los presupuestos presentados por los Oferentes: OBRAS Y TECNOLOGIAS, ’
S. A. (OTESA), CUBIERTA DOMINICANA, C. por A., ING. JOSE ALEJANDRO é .
SANCHEZ, INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S. A., LUCIANO GARCIA, C.

por A, B & M INGENIEROS Y ARQUITECTOS, C. por A, y SERVICIOS/

Acta No. 07872009, D/F. 14 de abril de 2009. Pagina 2de 11



GENERALES DE CONSTRUCCION, C. por A, los cuales se encuentran resumidos en

el Acta de Asamblea para la apertura de los sobres contentivos de las propuestas econémicas

de las empresas antes indicadas, de fecha 6 del mes de marzo del afio 2009, certificada por la
DRA. MARIBEL MARTINEZ CALDERON, Abogado Notario Actuante.

VISTA: La Ley 340-06, sobre Contrataciones Publicas de Bienes, Servicios, Obras y
Concesiones, de fecha dieciocho (18) de Agosto del afio dos mil sets (2006), y sus
modificaciones contenidas en la Ley 449-06, el decteto No. 490 de fecha 30 de Agosto del
afio dos mil siete (2007), reglamentos de la citada Ley.

CONSIDERANDO: Que el objetivo principal de la JUNTA CENTRAL ELECTORAL es
garantizar que las compras y contrataciones estén cefiidas a las normativas vigentes y a los
principios de transparencia e igualdad de condiciones para los Oferentes.

CONSIDERANDO: Que la valoraciéon de las ofertas presentadas por los oferentes
participantes en la Licitacién Restringida Ref.: JCE-CL-LR-02-2009 debe hacerse de
conformidad con las disposiciones de la Ley 340-06 y sus modificaciones contenidas en la
Ley 449-06, tomando en consideracién la oferta mas conveniente para los intereses
institucionales, teniendo en cuenta el precio, la calidad, la idoneidad del oferente, el tempo
de ejecucion del proyecto y las demas condiciones establecidas en el Pliego de Condiciones
para la indicada Licitacion.

CONSIDERANDO: Que mediante el proceso de verificaciéon y evaluacion de los
documentos de Acreditaciéon y Solvencia resultaron calificados para presentar Propuestas
Econémicas los Oferentes: OBRAS Y TECNOLOGIAS, S. A. (OTESA), CUBIERTA
DOMINICANA, C. por A., ING. JOSE ALEJANDRO SANCHEZ, INGENIERIA
Y ARQUITECTURA, S. A., LUCIANO GARCIA, C. por A., B & M INGENIERIA
Y ARQUITECTURA, C. por A, y SERVICIOS GENERALES DE
CONSTRUCCION, C. por A.

CONSIDERANDO: Que la Camara Administrativa de la JCE, como Organo Competente
pata decidir sobre las compras y contrataciones de la institucién, decidié instruir a la
Comision de Licitaciones para seleccionar la modalidad e iniciar el procedimiento para la
escogencia de las empresas que construiran los edificios que alojaran las Oficialias Civiles,
Centros de Servicios y Juntas Electorales de los Municipios de EL VALLE, VILLA
MONTELLANO, JAMAO AL NORTE, EL PINO, PEPILLO SALCEDO Y
POSTRER RiO.

CONSIDERANDO: Que las empresas participantes en el acto de apertura de las
Propuestas Econdémicas de la Licitacién Restringida Ref.: JCE-CL-LR-02-2009, presentaron
los siguientes presupuestos: ]

OBRAS Y TECNOLOGIAS, S. A. (OTESA):

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE EL VALLE
1 Edificio para alojar la Oficialia Civil, 16,320,546.65 16,320,546.65
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio del Valle

Total General (Impuestos incluidos RD$16,320,546.65

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE VILLA MONTELLANO
nt. ci Uni

1 Edificio para alojar la Oficialia Civil, 17,316,708.08 17,316,708.08
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Villa Montellano
Total General (Impuestos incluidos) RD$17,316,708.08

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009. Pagina3de 11




EDIFICIO DEL MUNICIPIO JAMAO

tipcié
Edificio para alojar
Centro de Servicios y Junta Electoral del

Municipio de Jamao al Norte.

IC1O! 0
la Oficialia Civil,

NORTE

17.582.518.57

17,582,518.57

Total General (Impuestos incluidos) |

RD$17,582,518.57

EDIFICIO DEL MUNICIPIO D

SCIIpCI(

E PEPILLO SALCEDO

Edificio para alojar la Oficialia Civil, 16,446,303.91 16,446,303.91
Centro de Servicios y Junta Electoral del

Municipio de Pepillo Salcedo

Total General (Impuestos incluidos) RD$16,446,303.91

EDIFICIO

DEL MUNICIPIO POSTRER RIO

D

Edificio para alojar la Oficialia Civlil,

nida

16,387,055.31

1 16,387,055.31
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio Postrer Rio
Total General (Impuestos incluidos) RD$16,387,055.31

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DEL VALLE

ING. JOSE ALEJANDRO SANCHEZ:

Ed1ﬁc1§ para aioj;xr la Oﬁc1 a Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del

Municipio del Valle

20,601,942.40

0,601,942.40

>

Total General (Impuestos incluidos)

RD$20,601,942.40

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE VILLA MONTELLANO
2 Cant. |

Edificio para ?ﬂoj‘arv la Oficialia Civil
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Villa Montellano

]

20,601,942.40

20,601,942.40

Total General (Impuestos incluidos)

RD$20,601,942.40

EDIFICIO DEL MUNICIPIO JAMAO AL NORTE

‘ Municipio de Jamao al Norte.

Edificio para aléjaf‘ :la Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del

20,601,942.40

‘;; .
ota

20.601,942.40

Total General (Impuestos incluidos

RD$20,601,942.40

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE PEPILLO SALC

“|Edificio para alojar la Oficialia Civi, |

Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Pepillo Salcedo

T
20,6

01.042.40 |

" 20,601,042.40

Total General (Impuestos incluidos)

EDIFICIO

DEL MUNICIPIO POSTRER RIO

Ediﬁ\ci‘oA pal;a aié]ar la 'Of&ici‘alia» Cifrll

)

Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio Postrer Rio

20,601,942.40

20,601,942.40

Total General (Impuestos incluidos)

RD$20,601,942.40

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009.

Pagina 4 de 11 /

RD$20,601,942.40 z



EDIFICIO

CUBIERTA DOMINICANA, C. por A.:

DEL MUNICIPIO DE EL VALLE

Edificio pam aloyxr Ia Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del

Municipio de El Valle

>1.796.468.89

21,796 .468.89

Total General (Impuestos incluidos)

RD$21,796,468.89

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE VILLA MONTELLANO

1 Edificio para alo]'lr la Oﬁclahq Civil, 21 660 944 25 21,660,944.25
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Villa Montellano
Total General (Impuestos incluidos) RD$21,660,944.25

EDIFICIO

DEL MUNICIPIO AMAO ALNORTE

1 EdJﬁclo para alo]ar la Oﬁclaha Civil, 21 862 332 01 21,862,332.01
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Jamao al Norte.
Total General (Impuestos incluidos) RD$21,862,332.01

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE PEPILLO SALCEDO

Edificio para alojar la “Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Pepillo Salcedo

21,741,753.30

"~ 21,741,753.30

Total General (Impuestos incluidos)

RD$21,741,753.30

EDIFICIO

DEL MUNICIPIO POSTRER RIO

~|Edificio v{p'ar:“l alojér la Oficialia C1v11,

Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio Postrer Rio

21,741,035.22

21,741,035.22

Total General (Impuestos incluidos)

RD$21,741,035.22

INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S. A.:

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DEL VALLE
1  |Edificio para alojar la Oficialia Civil 21,084.221.15 21,084.221.15
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio del Valle
Total General (Impuestos incluidos) RD$21,984,221.15
EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE VILLA MONTELLANO

EdJﬁClO para alojar la\“ Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Villa Montellano

21 830)934 29

21 ,830,934.29

Total General (Impuestos incluidos)

RD$21,830,934.29

EDIFICIO DEL MUNICIPIO JAMAO AL NORTE

Edificio para alojar (la Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Jamao al Norte.

21.830,034.29

21,830,934.29

Total General (Impuestos incluidos)

RD$21,830,934.29

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009.

Pagina 5 de 11



EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE PEPILLO SALCEDO

"[Edificio ‘.para alollarz la Oﬁc1aha

21.984.221.15 |

Cuvil, 21,984,221.15
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Pepillo Salcedo
Total General (Impuestos incluidos) RD$21,984,221.15

EDIFICIO

DEL MUNICIPIO POS RER RIO

dlﬁClO para alo]ar la Oficialia
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio Postrer Rio

21,830,034.29 |

21.830,934.29

Total General (Impuestos incluidos)

RD$21,830,934.29

EDIFICIO

LUCIANO GARCIA, C. por A.:

DEL MUNICIPIO DE EL VALLE

“Edificio para alojar la Oficialia Civil,

Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de El Valle

19.427.497.68

19,427,497.68

Total General (Impuestos incluidos)

RD$19,427,497.68

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE VILLA MONTELLANO

Edificio para alojar”. la Oficialia Civil,

1 19,555,273.30 19,555,273.30
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Villa Montellano
Total General (Impuestos incluidos) RD$19,555,273.30

EDIFICIO_ DEL MUNICIPIO JAMAO AL NORTE

Edificio para alo]ar la Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Jamao al Norte.

19,486 701 45

19,486,701.45

Total General (Impuestos incluidos)

RD$19,486,701.45

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE PEPILLO SALCEDO

Edificio para alojar la Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Pepillo Salcedo

19,524,213.74

19,524,213.74

Total General (Impuestos incluidos)

RD$19,524,213.74

EDIFICIO

DEL MUNICIPIO POSTRER RIO

Edificio para alojar la Oficialia C1vﬂ;
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio Postrer Rio

19,655,084.74

19.655,084.74

Total General (Impuestos incluidos)

RD$19,655,084.74

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009.

Pagina 6 de 11

p
&

%,,



B & M INGENIEROS Y ARQUITECTOS, C. por A.

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE EL VALLE

1 Edificio para alo]ar la Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de El Valle

22.638,400.69

22.638.400.69

Total General (Impuestos incluidos)

RD$22,638,400.69

1 Edificio par'(; aiojar la_Oficialia \Civil,w
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Villa Montellano

10 DEL MUNICIPIO DE VILLA MONTELLANO

21,825.480.38

" 21,825 480.38

Total General (Impuestos incluidos)

RD$21,825,480.38

EDIFICIO DEL MUNICIPIO JAMAO AL NORTE

| 1 Edificio para alo]ar/ '1'1 Oﬁclaha Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Jamao al Norte.

20 183 971 22

20,183971.22

Total General (Impuestos incluidos)

RD$20,183,971.22

1 |Edificio para alo]ar' la Oficialia Civil,

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE PEPILLO SALCEDO

22.580,224.90

22.580,224.90
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Pepillo Salcedo
Total General (Impuestos incluidos) RD$22,580,224.90

EDIFICIO DEL MUNICIPIO POSTRER RIO

1 Edificio para alojar la Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio Postrer Rio

20.216.215.39

20,216,215.39

Total General (Impuestos incluidos)

RD$20,216,215.39

Finalmente,

SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCION, C. por A.:

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DEL VALLE

1 Edificio para aloiar la Oficialia Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio del Valle

20,232,03.66

20,232 031 66

Total General (Impuestos incluidos)

RD$20,232,031.66

EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE VILLA MONTELLANO

1 Edificio para ai\obja; la “Oﬁcxaha Civil

20.618.630.24

20,618.630.24

Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Villa Montellano
Total General (Impuestos incluidos) RD$20,618,630.24

EDIFICIO DEL MUNICIPIO JAMAO AL NORTE

Edificio para alo;ar ‘1'1~ uOﬁclaha Civil,
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Jamao al Noxte.

20 425“330 95

20,425,330.95

Total General (Impuestos incluidos)

RD$20,425,330.95

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009.

Pagina 7 de 11




EDIFICIO DEL MUNICIPIO DE PEPILLO SALCEDO
v A v ‘ o :
1 Edificio para alojar la Oficialia Civil, 20,811,929.53 20,811,929.53
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio de Pepillo Salcedo

Total General (Impuestos incluidos) RD$20,811,929.53

EDIFICIO DEL MUNICIPIO POSTRER RIO

f';?‘if = e Uy .
Edificio para alojar la Oficialia Civil, 21,198,528.11 21,198,528.11
Centro de Servicios y Junta Electoral del
Municipio Postrer Rio

Total General (Impuestos incluidos) R1D$21,198,528.11

CONSIDERANDOQO: Que las empresas participantes en el acto de apertura de las
Propuestas Econdmicas de la Licitacién Restringida Ref.: JCE-CL-LR-02-2009, presentaron
como propuestas de tempo de ejecucién de las obras lo siguiente:

PROPUESTAS DE TIEMPO ESTIMADO PARA LA TERMINACION DE LAS OBRAS

MUNCIPIOS
OFERENTES Villa Jamaoal | . . Pepillo | Postrer
El Valle Montellano Norte El Pino Salcedo Rio

%){‘ESA}; Tecnologias, 5. A. 4 meses 4 meses 4 meses N/A 4 meses 4 meses
B & M Ingenteros y Arquitectos, 6 meses 6 meses 6 meses N/A 6 meses | 6 meses
C. por A.
I__;ucmno Gacia, €. por 6 meses 6 meses 6 meses N/A 6 meses 6 meses
Ing. José Alejandro Sinchez 5 meses 5 meses 5 meses N/A 5 meses 5 meses
Cubierta Dominicana, C. por A. 9 meses 9 meses 9 meses N/A 9 meses 9 meses
Servicios ., Generales de 6 meses 6 meses 6 meses N/A 6 meses 6 meses
Construccién, C. por A.
Ingenieria y Arquitectura, S. A. 7 meses 7 meses 7 meses N/A 7 meses 7 meses

CONSIDERANDO: Que los Planos correspondientes, la Volumetria y la Perspectiva de
los Proyectos fueron suministrados por la JCE a todos los participantes en la Licitacién, a los
fines de garantizar los principios de igualdad y libre competencia que exige la ley 340-06 y
sus modificaciones.

CONSIDERANDO: Que los Planos y la Volumetria de los Proyectos, suministrados por la
JCE a todos los participantes en la Licitacién contienen errores y omisiones que pueden
incidir de manera significativa en la formulacion de los presupuestos por parte de los
proponentes.

CONSIDERANDO: Que el informe de evaluacion de la Comision Evaluadora considera
prudente distribuir la adjudicacién de la construccion de las obras a construir, entre
diferentes contratistas, debido a que sus propuestas se corresponden, en gran medida, con
los planteamientos preliminares realizados por los ingenieros y técnicos de la JCE que
tuvieron a su cargo el disefio de los planos, estudios, volumetria y tiempo de ejecucién de los
proyectos y porque de esta manera se garantizaria la ejecuciéon de todos los proyectos
concomitantemente y €n un menor tiempo.

CONSIDERANDO: Que el Pliego de Condiciones Especificas de la Licitacién Restringida
Ref.: JCE-CL-LR-02-2009 establece que la Junta Central Electoral se reserva el derecho de

. . . . . - . - . /
adjudicar o dividir entre diferentes Oferentes, de los que concurran al proceso de licitacién /X,i/ :
y resultasen precalificados, la construcciéon de los edificios objeto del presente concurso, sin CP v
que esto limite, restrinja o comprometa a la JCE a evaluar las ofertas por separado. %1

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009. Pagina 8 de 11



CONSIDERANDO: Que existe gran similitud entre una buena parte de las propuestas,
técnicas y econémicas de los Oferentes participantes en la Licitacién Ref.: JCE-CL-LR-02-
2009.

CONSIDERANDO: Que algunos de los proponentes en el presente concurso, optaron
por considerar o incluir en sus propuestas las partidas que fueron omitidas en los Planos y la
Volumetria de los Proyectos, suministrados por la JCE, lo que puede provocar que sus
propuestas resulten mas elevadas en términos presupuestarios que aquellos que no
incluyeron estas partidas.

CONSIDERANDO: Que el informe de evaluacién realizado por la Comision Evaluadora,
designada para tales fines, considera que todos los proponentes de la licitaciéon cuentan con
la suficiente capacidad econémica y financiera, asi como, con el aval necesario, con la
expetiencia, idoneidad, fiabilidad y competencia suficiente para llevar a cabo las obras
licitadas.

CONSIDERANDO: Que ninguno de los proponentes de la Licitacién Ref.: JCE-CL-LR-

02-2009, presentd propuesta para la construccion del edificio correspondiente al municipio
de El Pino.

Esta Comisién de Licitaciones, validamente reunida, tesuelve, por unanimidad de votos, lo
siguiente:

Resolucion Numero Uno (1):

¢) SUGERIR como al efecto SUGIERE, acoger como bueno y valido, en todas sus
partes, el Informe de Ewvaluacidn, realizado por la Comisién Evaluadora, de las
Propuestas recibidas para la construccién de los edificios en los Municipios de EL
VALLE, VILLA MONTELLANO, JAMAO AL NORTE, EL PINO,
PEPILLO SALCEDO Y POSTRER RiO.

Resolucion Numero Dos (2):

SUGERIR como al efecto SUGIERE, distribuir la adjudicaciéon de la construccion de las
obras licitadas mediante la licitacién de Ref. JCE-CL-LR-02-2009, de la siguiente manera:

a) Adjudicar a la empresa OBRAS Y TECNOLOGIAS, S. A. (OTESA), Ia
construccién del edificio del municipio de PEPILLO SALCEDO con un
presupuesto de DIECISEIS MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTAY
SEIS MIL TRESCIENTOS TRES PESOS CON 91/100 (RD$16,446,303.91),
pagadero mediante el método de cubicacién a los precios vigentes en el mercado al
momento de la ejecucién.

b) Adjudicar a la empresa LUCIANO G{\RCIA, C. por A.,,; la construcciéon del
edificio del municipio de POSTRER RIO con un presupuesto de DIECINUEVE
MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL OCHENTA Y

CUATRO CON 74/100 (RD$19,665,084.74) pagadero mediante el método de(;.

cubicacién a los precios vigentes en el mercado al momento de la ejecucién.

¢) Adjudicar al SERVICIOS GENERALES DE CONSTRUCCION, C. por A., la
construccion del edificio para municipio de EL VALLE con un presupuesto de
VEINTE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MIL TRES
PESOS CON 66/100 (RD$20,232,03.66) pagadero mediante el método de
cubicacién a los precios vigentes en el mercado al momento de la ejecucién.

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009. Pagina 9 de 11



d) Adjudicar al ING. JOSE ALEJANDRO SANCHEZ, la construccién del edificio
en el municipio de VILLA MONTELLANO, con un presupuesto de VEINTE
MILLONES SEISCIENTOS UN MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y
DOS PESOS CON 40/100 (RD$20,601,942.40) pagadero mediante el método de

cubicacién a los precios vigentes en el mercado al momento de la ejecucion.

e) Adjudicar a la empresa la INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S. A,
construccién del edificio del municipio de JAMAO AL NORTE con un
presupuesto de VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA MIL
NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS CON 29/100
(RD$21,830,934.29) pagadero mediante el método de cubicacién a los precios

vigentes en el mercado al momento de la ejecucion.

Resolucion Numero Tres (3):

SUGERIR como al efecto SUGIERE, declarar desierto el procedimiento para seleccionar
el contratista que habra de construir el edificio correspondiente al municipio de El Pmo por
no haberse recibido propuesta durante el acto de apertura de la Licitacién.

Recomendamos estas decisiones motivadas en los enunciados hechos por medio de los
CONSIDERANDOS establecidos en la presente acta, fundamentados ademais en Ia
evaluacién y recomendaciones hecha por la Comision Evaluadora designada para tal fin pot
la Camara Administrativa, que forma parte integra de la presente acta.

Siendo las seis y treinta minutos de la tarde (6:30 p.m.) del dia, mes y afio supra indicados, se
levanta esta acta, la cual leen los presentes y en sefial de conformidad la firman al
pie.(FIRMADOS), DR. PEDRO VICTOR GONZALEZ, Presidente, DR. LUIS RAMON
CORDERO GONZALEZ, Miembro, DRA. ZAIDA MEDINA SANCHEZ, Miembro, y
el LIC. LEONARDO GARCIA, Miembro-Secretario”.

LA CAMARA ADMINISTRATIVA DECIDE: Asentar como vista y aprobar las
Resoluciones contenidas en el Acta de la Comisién de Licitaciones de la Junta Central
Electoral No. 043/2009 de fecha 08 de abril de 2009, en el sentido siguiente:

PRIMERO: Aprobar como bueno y valido, en todas sus partes, el informe de
evaluacién, realizado por la Comisiéon Evaluadora, de las Propuestas recibidas para la
construccion de los edificios en los municipios de EL VALLE, VILLA
MONTELLANO, JAMAO AL NORTE, EL PINO, PEPILLO SALCEDO Y
POSTER RIO.

Esta decision fue tomada a unanimidad de votos

SEGUNDO: Distribuir la adjudicacién de la construccién de las obras licitadas mediante
la licitacién de Ref. JCE-CL-LR-02-2009, de 1a siguiente manera:

2) Adjudicar a la empresa OBRAS Y TECNOLOGIAS, S. A. (OTESA), la
construccién del edificio del municipio de PEPILLO SALCEDO por un valor
total general de DIECISEIS MILLONES CUATROCIENTOS
CUARENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS TRES PESOS CON 91/100
(RD#$16,446,303.91).

b) Adjudicar a la empresa LUCIANO GARCIA, C. por A., la construccién del
edificio del municipio de POSTRER RIO por un valor total general de
DIECINUEVE MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL
OCHENTA'Y CUATRO CON 74/100 (RD$19,665,084.74).

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009. Pagina 10de 11




¢) Adjudicar a la SERVICIOS GENERALES DE CONTRUCCION, C. pot
A., la construccién del edificio para municipio de EL VALLE por un valor total
general de VEINTE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MIL
TRES PESOS CON 66/100 (RD$20,232,03.66).

d) Adjudicar al ING. JOSE ALEJANDRO SANCHEZ, la construccién del
edificio en el municipio de VILLA MONTELLANO, pot un valor total general
de VEINTE MILLONES SEISCIENTOS UN MIL NOVECIENTOS
CUARENTA Y DOS PESOS CON 40/100 (RD$20,601,942.40).

e) Adjudicar a la empresa la INGENIERIA Y ARQUITECTURA, S. A,
construccién del edificio del municipio de JAMAO AL NORTE pot un valor
total general de VEINTIUN MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA
MIL NOVECIENTOS TREINTA Y CUATRO PESOS CON 29/100
(RD$21,830,934.29).

Esta decision fue tomada a unanimidad de votos
TERCERO: Declarar desierto el procedimiento para seleccionar el contratista que habra

de construir el edificio correspondiente al municipio de El Pino por no haberse recibido
propuesta durante el acto de apertura de la Licitacion.

Esta decision fue tomada a unanimidad de votos

Siendo las seis horas y treinta y cinco minutos de tarde (6:35 P.M.) y no habiendo otro
tema en la agenda, el Presidente de la Camara Administrativa declar6 cerrada la sesion.

Dr. Roberto Rosario Marquez
Presidente
\ ‘
N -
Dr. Césan Franci feliz Féliz Dr. Jogt Angef Aquino Rédriguez
iembro ) rembro

Acta No. 078/2009, D/F. 14 de abril de 2009. Pagina 12 de 12



